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Jako środek do napędu silników samo¬
chodowych stosuje się również gaz drzew¬
ny. Urządzenia do wytwarzania tego gazu,
umieszczone na samochodach i podobnych
pojazdach, powinne posiadać mały ciężar
i być wytrzymałe na wstrząsy. Z tego po¬
wodu urządzenia te nie posiadają powłoki
z materjału ogniotrwałego, lecz kosz ognio¬
wy, to znaczy część gazownicy, w której
panuje najwyższa temperatura, zostaje
wykonana z materjału ogniotrwałego, naj¬
korzystniej z ogniotrwałej stali, odpornej
na działania nagryzające, a reszta gazow¬
nicy — z blachy taniej, ewentualnie nie-
ogniotrwałej. W razie wykonania osłony
kosza ogniowego z blachy nieogniotrwałej
zapobiega się jej spalaniu zapomocą po¬

wietrza, doprowadzanego do zewnętrznej
powierzchni osłony. W tym celu gazownicę
otacza się płaszczem z blachy, a gaz, wy¬
tworzony w gazownicy, przeprowadza się
przez przestrzeń pomiędzy tym płaszczem
a osłoną kosza ogniowego, na którą działa
ciepło w wysokiej temperaturze. Zapobie¬
ga się więc w ten sposób spalaniu osłony.
Gaz, płynący do silnika przez przestrzeń
pomiędzy płaszczem a osłoną, zostaje jed¬
nak rozgrzany do bardzo wysokiej tempe¬
ratury i musi być ochładzany przed do¬
pływem do silnika, ponieważ praca tego
silnika wymaga wielkich ilości gazu. O-
chładzanie jest dokonywane zapomocą od¬
powiednich urządzeń, które wymagają
jednak wiele miejsca.



* Przedmiotem wynalazku niniejszego
jest urządzenie do wytwarzania gazu
drzewnego, w fetorem kanał ogniowy jest
skierowany wdół, a osłona szybu gazowni¬
cy jest wykonana z blachy* nieogniotrwa-
łej i otoczona płaszczem blaszanym, przy-
czem wytworzony gaz płynie przez prze¬
strzeń pomiędzy osłoną a płaszczem. We¬
dług wynalazku osłona gazownicy posiada
w części, w której panują najwyższe tem¬
peratury, podwójną ściankę, a przestrzeń
pomiędzy temi ściankami jest wypełniona
np, szamota, azbestem, krzemionką lub po¬
dobnym materjałem izolującym. Zamiast
takiego materjału można stosować gazy,
nieprzewodzące ciepła i niespalające się,
a więc gaz, wytworzony w gazownicy, któ¬
ry jednak nie płynie przez tę przestrzeń,
lecz pozostaje w niej w spokoju. Wystar¬
cza, jeżeli ścianka wewnętrzna posiada je¬
den otwór lub większą ich liczbę, przez
które gaz dopływa do przestrzeni pomię¬
dzy ścianami. Otwory te zapobiegają rów¬
nież pękaniu ścian przy rozprężaniu się
gazu. Przeprowadzone próby wykazały, iź
wymiary przestrzeni pomiędzy ściankami
w kierunku promieni gazownicy mogą być
stosunkowo małe, przyczem jednak gaz,
płynący przez przestrzeń pomiędzy osło¬
ną a płaszczem blaszanym, nie zostaje roz¬
grzany. Płaszcz blaszany, na który dzia¬
ła powietrze zewnętrzne, ochładza ten gaz,
a. równocześnie zostaje podgrzane paliwo,
znajdujące się w górnej części gazownicy.
Na rysunku uwidoczniono przykład

wykonania urządzenia według wynalazku.
Bęben / z blachy jest zamknięty na gór¬
nym końcu pokrywą 2 i zaopatrzony na
dolnym końcu w ruszt 3. W bębnie tym
umieszczony jest bęben 4 tak, iż pomiędzy
nim a bębnem 1 powstaje wolna przestrzeń
5. W bębnie 4 umieszczona jest dysza 6, do
której dopływa powietrze przez rury 7, a
mianowicie z przestrzeni 8 w dolnej czę¬
ści rury /, otoczonej bębnem 9 i dnem 10.
Powietrze, dopływające przez większą

liczbę otworów 11, płynie przez przestrzeń
12 pomiędzy bębnami 9 i 1 wdół do prze¬
strzeni 8, a z niej przez rury 7 do dyszy 6.
W strefie spalania, otaczającej dyszę 6

i posiadającej najwyższą temperaturę, u-
mieszczony jest bęben 13 z blachy o śred¬
nicy nieco mniejszej niż średnica bębna 4.
W ten sposób jest utworzona przestrzeń
pierścieniowa 14, zamknięta szczelnie na
górnym i dolnym końcu. Otwory 15 wy¬
konane w bębnie 13 łączą przestrzeń 14 ze
strefą spalania.

Gazownica jest otoczona bębnami 1, 4
i 13. W miejscu, w którem rozpoczyna się
wytwarzanie gazu, a więc naokoło dyszy 6,
gazownica jest oddzielona od przestrzeni
5 ściankami bębnów 4, 13. Na górnym koń¬
cu przestrzeni 5 umieszczona jest rura od¬
pływowa 16 do gazu tak, iż wytworzony
gaz płynie najpierw wdół, a następnie —
w przestrzeni 5 — wgórę. Przestrzeń li
jest wypełniona gazem, tworzącym war¬
stwę izolującą pomiędzy wnętrzem strefy
spalania a przestrzenią 5. Warstwa ta jest
konieczna jedynie w części gazownicy, w
której panują wysokie temperatury, pod¬
czas gdy w górnej części izolacja jest
zbędna względnie niepożądana, ponieważ
gaz, płynący przez górną część przestrze¬
ni 5, powinien być ochładzany powietrzem,
otaczającem bęben /, i podgrzewać paliwo
w górnej części gazownicy. Dzięki war¬
stwie izolującej w przestrzeni 14 ciepło
nie jest przenoszone z wnętrza szybu do
przestrzeni 5; gazy, płynące przez tę prze¬
strzeń, nie są więc ogrzewane, przeciw¬
nie — ogrzewają powietrze w przestrzeni
12 i zostają częściowo ochładzane. Ponie¬
waż gazy w przestrzeni 5 nie odprowadza¬
ją ciepła z wnętrza strefy spalania, wfęc
nie powstają straty ciepła w tej strefie
względnie straty te są jedynie bardzo nie¬
znaczne.

Dzięki zastosowaniu osłony strefy spa¬
lania z dwóch ścianek i wypełnieniu prze¬
strzeni pomiędzy temi ściankami materja-
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lem izolującym, stałym lub gazowym, ga¬
zownicę można wykonać całkowicie z bla¬
chy, która nie musi być ogniotrwała i od¬
porna na nagryzanie, przyczem jednak gaz
wytworzony, płynący przez przestrzeń po¬
między osłoną gazownicy a jej płaszczem,
nie zostaje ogrzany. Wypełnienie prze¬
strzeni pomiędzy płaszczem a osłoną ma-
terjałem izolującym posiada pewne zalety
w porównaniu z ogniotrwałą okładziną,
ponieważ okładzina taka pęka i odpada,
musi więc być od czasu do czasu odnawia¬
na. Konieczne ilości materjału izolującego
są małe, ciężar gazownicy zwiększa się
więc nieznacznie. Przy stosowaniu gazu,
jako materjału izolującego, ciężar gazow¬
nicy zwiększa się jedynie o ciężar drugiej
ścianki osłony, nie posiada więc w prakty¬
ce żadnego znaczenia.
Poniżej rusztu 3 umieszczony jest po¬

pielnik 17, zamknięty pokrywą 18. Przy
odpowiedniem przesuwaniu rusztu z ze¬
wnątrz, popiół dostaje się do popielnika
17 i może być odprowadzany po otwarciu
pokrywy 18. Ruszt zapobiega przytem

przenikaniu węgla drzewnego lub koksu do
popielnika.

Zastrzeżenie patentowe.

Urządzenie do wytwarzania gazu
drzewnego do silników samochodowych i
podobnych celów, posiadające kanał ognio¬
wy, skierowany wdół, i szyb z blachy, oto¬
czony przestrzenią, przez którą wytwo¬
rzony gaz płynie do silnika, przyczem o-
słona szybu w miejscach, w których panu¬
ją najwyższe temperatury, zawiera prze¬
strzeń wolną, znamienne tern, że prze¬
strzeń wolna (14) osłony szybu jest wy¬
pełniona materjąłem izolującym lub też
wytworzonym gazem, który zostaje utrzy¬
many w spokoju i dopływa przez otwory
(15), łączące wnętrze szybu l przestrzenią
(U).
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